[image: ]

Красноярский край

БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

  РЕШЕНИЕ

от                                                                   п. Балахта             		              №

О состоянии оперативной обстановки и результатах оперативно-служебной
деятельности МО МВД России «Балахтинский» за 2022 год

Заслушав и обсудив доклад начальника МО МВД России «Балахтинский» о состоянии оперативной обстановки и результатах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Балахтинский» за 2022 год, руководствуясь статьями 22, 26 Устава Балахтинского района, Балахтинский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению доклад начальника МО МВД России «Балахтинский» Выволокина В.П. о состоянии оперативной обстановки и результатах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Балахтинский» за 2022 год, согласно приложению к настоящему решению.
2.   Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель  районного
Совета депутатов                                                                                   Т.М. Иккес

Приложение
к решению районного Совета депутатов
                                                                                     от                                    №                        .

Доклад
О состоянии оперативной обстановки и результатах оперативно-служебной
деятельности МО МВД России «Балахтинский» за 2022 год

Оперативно-служебная деятельность Межмуниципального отдела министерства внутренних дел России «Балахтинский» в 2022 году была направлена на повышение качества работы по раскрытию и расследованию преступлений, защите прав и свобод граждан, обеспечению общественного порядка и безопасности, в т.ч. дорожного движения, противодействие экстремизму и совершенствование системы профилактики правонарушений.
Реализация намеченного комплекса мер позволила обеспечить контроль за криминальной ситуацией, а также своевременное реагирование на изменения оперативной обстановки. Так, в 2022г. общее число преступлений незначительно увеличилось (+7,2%, всего 373). Рост обусловлен увеличением грабежей (+150%; с 2 до 5), краж (+27,7%; со 101 до 129), в том числе квартирных (+25,0%; с 16 до 20).
Общее количество тяжких и особо тяжких преступлений аналогично показателю прошлого года (всего 71), при этом сократилось количество тяжких преступлений, совершаемых с использованием информационных технологий (-5,3%, с 19 до 18).
В общем массиве уменьшилось число умышленных причинений тяжкого вреда здоровью (-14,3%; с 7 до 6), краж из магазинов и др. торговых точек (-60,0%; с 5 до 2). Не зарегистрировано изнасилований, разбоев, вымогательств, краж скота и вовлечения несовершеннолетних в преступную деятельность.
В отчетном периоде комплексно решались вопросы обеспечения правопорядка в общественных местах и на улицах населенных пунктов районов. В результате принятых мер не допущено нарушений правопорядка при проведении 24 мероприятий с массовым пребыванием граждан.
Не допущено роста числа зарегистрированных преступлений, совершенных в общественных местах (-31,1%, с 74 до 51), в том числе на улицах (-30,5%, с 59 о 41).
Эффективной формой профилактики правонарушений несовершеннолетних остается работа по выявлению и постановке на учет неблагополучных родителей. В настоящее время на учете состоит 55 родителей, оказывающих отрицательное влияние на своих детей. Сотрудниками МО выявлено 17 подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, приняты меры к защите их прав и законных интересов.
По линии несовершеннолетних проведено 53 рейдовых мероприятия, по результатам которых в органы системы профилактики направлено 33 информаций об устранении причин и условий, способствующих совершению противоправных действий подростками, и в отношении них.
Уровень преступности среди несовершеннолетних сократился на 22,2% (с 9 до 7).
Отмечается незначительный рост числа преступлений, совершенных лицами, ранее их совершавшими (+0,6% всего 111).
С целью противодействия распространения наркомании выявлено 11 преступлений, в т.ч. 10 - тяжких и особо тяжких (+25,0%; АППГ 8).
Продолжена реализация комплекса мероприятий, направленных на обеспечение экономической безопасности и противодействие коррупции. В результате принятых мер выявлено 10 преступлений, в т.ч. 3 - тяжких и особо тяжких и 6 - в крупном или особо крупном размерах (+200%).
В целях повышения эффективности работы по обеспечению безопасности дорожного движения проведен ряд ОПМ, пропагандистских акций, направленных на формирование у участников дорожного движения навыков законопослушного поведения.
Продолжено информирование граждан по вопросам безопасности дорожного движения через Интернет-сайты районных газет «Грани» и «Сельская новь» (по проблемам обеспечения безопасности дорожного движения в СМИ размещено 387 материалов, в т.ч. 43 - в печати и 335 - в сети Интернет).
В отношении участников дорожного движения за различные нарушения правил возбуждено более 4,5 тысяч административных материалов.
Общее количество ДТП увеличилось (+22,7%, с 22 до 27), в которых погибло 4, травмировано 52 лица. Тяжесть последствий снизилась до 7,1 погибшего на 100 пострадавших (АППГ 13,9).
В целом раскрываемость преступлений составила 68,5%, в т.ч. тяжких и особо тяжких составов 62,7%.
При этом сохранена 100% раскрываемость убийств, умышленных причинений тяжкого вреда здоровью, краж из магазинов, угонов транспортных средств.

На обслуживаемой МО территории проживают 260 иностранных граждан. В течение 2022 года выдано 25 патентов на работу в Красноярском крае гражданам Таджикистана и Узбекистана, снято с миграционного учета 240 иностранных граждан.
В целях повышения эффективности работы МО МВД России «Балахтинский», а также реализации требований, определенных Министерством внутренних дел России как приоритетными, в следующем году продолжим работу по повышению эффективности борьбы с коррупцией; защите бюджетных средств; противодействию экстремизму, незаконной миграции и мошенническим действиям, укреплению законности при расследовании уголовных дел, повышению эффективности и качества предварительного следствия и дознания; совершенствованию использования сил и средств в охране общественного порядка; усилению профилактики преступлений и иных правонарушений; повышению качества и доступности государственных услуг.
При этом в целях стабилизации оперативной обстановки на обслуживаемой территории необходимо совместно проводить мероприятия по предупреждению хищений денежных средств граждан с использованием современных айти-технологий.
Организовать индивидуально-профилактическую работу с лицами, ведущими асоциальный образ жизни, злоупотребляющими алкогольными напитками и неоднократно нарушающими общественный порядок, совместно с Советами профилактики и жителями, занимающими активную жизненную позицию, пользующихся заслуженным авторитетом у местного населения, для убеждения правонарушителей в законопослушном образе жизни.
Во взаимодействии с субъектами системы профилактики активизировать работу с несовершеннолетними, ранее привлекавшимися к уголовной ответственности, и их законными представителями, с целью предупреждения совершения ими повторных преступлений, принять меры к их максимальной занятости.
В заключение хочу заверить, что у нас есть четкое понимание того, какие проблемы стоят перед сотрудниками МО, какие меры нужно предпринимать для их разрешения. Уверен, что мы и в дальнейшем сможем достойно выполнять свой служебный и гражданский долг перед обществом и государством в плане обеспечения и укрепления правопорядка, защиты законных интересов граждан.

Начальник МО
МВД России «Балахтинский»
Полковник      						                	          В.П. Выволокин

image1.jpeg